lano. Admodum, inquit Vanespen. L. c. n. 12. *Vero simile* appetet, quod sicuti Ca-
Num. 16. *Canonissa* nonici &c. desertâ vitâ communi transiverunt ad vitam singularem; ita quoque
una cum CANONICÆ CIRCA IDEM TEMPUS à vita communi transire cœpe-
Canonicis tine

rint ad vitam singularem. Sicut CANONICI (verba sunt Molani de Canonicis cap. 15.) à veteri illa regula disciplinâ plurimum recesserunt, ita & Canonicas hâc in parte sequaces habuerunt. Et ne mireris feminas ad deteriora statim secutas cùm etiam exemplo Evæ in omne præire soleant malum.

Jam autem Canonici circa annum 977. communem vitam deposuerunt, ut habet communis sententia Historicorum cum Trithemio Abbe Spanheimensi; qui in Chronico Hirsauensi ad annum nonagesimum septuagesimum septimum, hâc de re & de Archi-Episcopo Trevirensi ita scribit: *Sub Theodoro Canonici Majoris Ecclesia, Trevirensi scilicet, abjectâ Regulari vitâ, quam hucusque Majores eorum continuaverunt, deserunt esse REGULARES; & NB. FACTI SUNT NOMINE & CONVERSATIONE SECULARES.* Quorum exemplo malo CANONICI quoque S. Paulini Trevirenses & Castoris in Confluentia, Moguntinenses, Wormatenses, Spirenses & NB. COMPLURIUM ALIARUM ECCLESiarum diversis quidem temporibus, sed uno impietatis spiritu, Regularis vitæ communitatem abjecerunt. De qua defectione vide plura infrâ Num. 25.

Unde si Canonissæ unâ cum Canonicis jam circiter annum 977., singularem vitam amplexæ sint; sequitur infallibili calculo, plus quam ipsiis trecentis annis, ante Capitulum Indemnitatis. vitam & habitationem singularem amplexas.

Certè conitat celeberrimum Illustrissimum & Antiquissimum, quod Nivellæ in Belgio est, Canonicarum Secularium Collegium, jam anno 1059. communitate vivendi excidisse: Notat Aubertus Myraeus (verba sunt Vanespeni & E.V. part. 1. tit. 33. cap. 2. n. 11.) Collegium Canonicarum Nivellense, quod inter Belgica Canonissarum Collegia videtur antiquissimum, in communione bonorum ac possessionum usque ad annum 1059. perstittiſſe, quo anno, ait, prædia illius Ecclesia in tres portiones Henrico quarto Imperatore agente fuerunt divisa: in Xenodochium, in Num. 17. Beneficium Abbatissæ, & in Prabendas 72. Fratrum, ac Sanctimonialium. Divisionem istam Lottarius Imperator Anno 1136. approbavit. Hac Myraeus in notis ad calcem indicis Collegiorum Canonicarum, qui habetur in Codice Regularium. Utrumque illud Diploma transcript in Notitia Belgii c. 89. & 347. pergit Vanespen. l.c. binc habemus, quod circa Seculum undecimum proventus Canonistarum cœperint dividi atque in Prabendas degenerare.

Nivellense porro Collegium (ait Zypaeus J.P.N. libr. 3. n. 6.) à Paschali 11. brevem vitæ formam habet &c. sed Anno 1136. Lottarius Imperator bona divisit, (vel potius factam divisionem approbavit, ut docet Myraeus) partem Hospitali, alteram Abbatissæ, tertiam CONGREGATIONI 72. Fratrum & Sororum a tribuit. Ubi adverte, quod 1136. Nivellæ fuerit CONGREGATIO 72. Fratrum & Sororum, adeoque Canonicæ Canonicis permistæ.

Si autem prædicto tempore ipsis Cæsaribus, vel agentibus vel approbanti-

C.

bus

bus primarium Canonissarum Collegium Nivellense communioni libellum repudii dederit, quis credat alios Parthenones in tam laudabili, si Diis placet, facinore non esse secutos aut certe prægressos; maximè cùm ad vitam privatam jam ab anno 977. ipsi Canonicī (à quibus, ceu Viris, majorem virtutem peræquæ ac constantiam meritò exigeres) latissimam stravissent viam, & classicum cecinissent?

Certè ipsum Freckenhorstense Collegium, ex quo præfens lis erupit, Nivellense, aut ponè secutum, aut proximè in repudianda vita communī est antegressum. Constat id ex binis vetustissimis Diplomatibus authenticis, quæ Sanctus Erpho Monasteriensum Episcopus XVII. quā anno 1086, quā anno 1090. Freckenhorstensisibus concessit; quæ Albertus Boichhorst, Indagator Antiquitatis solertissimus, classicusque juxta, ac domesticus apud Monasterienses Scriptor, in vita Sancti hujus anno 1649. Monasterii edita in forma probante refert; nam dum primo Diplomate dicit Erpho: *Igitur Domina Adelheit, Frickenhorstensis Dei gratiâ Abbatisse, assumptis secum sua professionis filiabus, ejusdem videlicet Frickenhorstensis Cœnobii Sororibus, Praeposita Ida, Desana Eila, Custode Gerburga, aliisque quarum nomina inscripta sunt: Thiedilia, Sunonhilda, Gertrude, adiut Serenitatem nostram* (erat Erpho per Matrem ex Regia Saxonum, per Patrem ex antiquissimâ Obotitorum Wandiae Princeps Familiâ, inquit Boichhorst) sat significat illâ tempestate non amplius Freeckenhorsti viguisse claustralem & communem vitam, vi cuius nec Canonicabus, nec Abbatilis prodire foras licitum erat, ut patet ex numero 6to supra.

Maximè autem eluefecit jamtum *Communionem* in bonis, vestibus, cibis & potu exolevisse, si secundum Diploma attentiùs perlegatur; nam inde primò radiat, bona communia jamtum in privatas Præbendas divisa distinctâque fuisse; dum mentio illic sit TERTIÆ PRÆBENDÆ. ibi: *Tertiam Præbendam Freckenhorstensis Cœnobii &c.* secundò inde liquet Canonissas Freckenhorstenses non esse sub id tempus usas communī mensâ, communī cibo & potu; cùm Episcopus ibi dicat: *Cum Fidelium nostrorum consilio, Præbendam Freckenhorstensis Cœnobii, qua aut vix aut male dabatur, aut etiam importunè subtrahebatur, nec post subtractionem restituiebatur, ita ut sex hebdomadibus, inter Julium & Augustum Menses, nec potus eis, nec panis daretur, cateris autem temporibus confusè, & indiscretè, & contra alias consuetudines Ecclesiarum, inutiliter (quæ justè danda erant) & incaute ministrabantur; statim temporibus cautiùs, & pleniùs dari constituimus.* Si autem sex Hebdomadibus inter Julium & Augustum Menses, nec potus eis, nec panis datus fuerit, evidenter simum & innegabile signum est, quod Canonissæ Freckenhorstenses illis temporibus communī mensâ non fuerint usæ. à capite Jejunii, pergitur in Diplomate, usque ad Pascha Quatuor Allegia singulis, quanto meliora emi poterunt, donentur; & an non ex quatuor illis halecum vasculis, singulatim donandis, vita singularis mani-

manifestè colligitur : *visum est nobis*, scribitur eodem contextu, & ut *Abbatissa per se*, & *Sanctimoniales suum proprium vinum separatim haberent*. Et infrà : *ad comparationem vini Sororum &c.* quod *sui juris sit*, & in suum cellarium deferatur &c. Quæ hic species communitatis ? Et infrà : *Pecunia ad comparandum vestitum parva erat*, nec ad dimidium alicui sufficiebat. Luculentum iterum signum abolitæ jam tum communitatis. *Hinc etiam, & aliunde nota* (rectè inquit Boichhorstus hoc loco) *fuisse vestibus, & Prabendâ, & administratione Virgines planè separatas*. Et infrà in Diplomate ait Episcopus : *Abbatissa &c. etiam qua ad se pertineant in suos usus & separatim discreta sunt, separatim Sanctimoniaibus attinentia, disposuimus*. Unde iterum Boichhorstus l.c. dicere debeo fuisse ejusmodi *Prabendas, Beneficia Mulierum &c.* & non stetisse illâ *estate Virgines in Clausura &c.* sed distinctas *Prabendas & ex his proprium quid habuisse*. En quod indiciis apparet vel ipsum Freckenhorstense Collegium, etiam illo tempore, quo passim *Cœnobium* appellabatur, jam ante annum 1090. à vitæ communione abiisse.

At quorūm hæc, inquies, tam operosè congesta sunt ? respondeo esse, ut videas, ut pvideas, ut palpes candide Lector, verum indubitatum esse, manifestum esse id, quod integra testantur Concilia Rhemensis & Lateranensis; quod gravissimi produnt Cardinales, Hostiensis, Florentinus, Alexandrinus & Jacobus de Vitriaco, quod Summi Canonistarum loquuntur Principes & Patriarchæ; Archidiaconus, Joannes Andreæ, Joannes Teutonicus, Bartholomæus Brixianus, Geminianus &c. quod Authentica docent, & Antiquissima Cæsarum Henrici IV. & Lottariorum, insuperque Sancti Monasteriensium Episcopi Erphonis Diplomata, quod denique nemo unus Authorum hæc tenus inficiari est ausus; nimurum quod Canonistæ Seculares, jam dudum ante annum 1298., 1299. vel 1300. Libri sexti Decretalium, & Capituli *Indemnitibus* natalem, à vita communis ad privatam vela verterint. Et licet minimè credam, omnia Canonistarum Collegia uno eodemque tempore, quasi universalī turbine, à vitæ communis sanctitate dejecta esse, cum non dubitem & hinc *motum* ad laxiora factum esse successivè; aliisque Parthenones aliis citius vitam esse amplexos singularem; attenuen id mihi certum est, vitæ *communitatem*, tam apud Canonistæ quam Canonicos, à Seculo decimo (ut supra Num. 16. ex Trithemio docuimus) ita alibi nutare & labascere, alibi labi cœpisse; ut Seculo decimo tertio post tantam annorum intercapedinem, ubique locorum & gentium penitus sit collapsa.

Rectè Eruditissimus Lovaniensium Canonista Vanespen J. E. V. part. 1. tit. 33. c. 2. n. 12. ait *admodum verosimile* (certum dicere poterat, si nostras rationes legisset) apparet, quod sicuti Canonicī circa saculum 12. & 13. (10. & 11. relictus potuisset) desertâ vitâ communi transferunt ad vitam singularem; ita quoque Canonica circa idem tempus à vita communi transire cœperunt ad vitam singularem.

C 2

Num. 19.
Quare tam
operosè pro-
betur Ca-
nonistarum Se-
culares du-
dum ante
Can. In-
demnitati-
bus sin-
gularem
vixisse.

Omnia Ca-
nonistarum
Collegia se-
culo 13.
communi-
tatem jam
abdi-
runt.

& n.

&c. n. 16. Quâ ratione ad exemplum Canonicorum Secularium cum vitâ singulari ad Secularem quodammodo, seculo 13. transiſſent Canonicoꝝ, narrat illius temporis non contemnendus Historicus, Cardinalis de Vitriaco in Historia Occidentali cap. 13.

Et sanè quâ Fronte (quòd Argumentum supra num. 14. fusiùs urgeo) Autores, qui seculo decimo tertio, & sub initium quarti, continuò post editum Librum sextum, scriperunt, UNO ORE dicere fuissent ausi, quod suis temporibus Canonissæ privatim vi<tit>târint, cum Canonicis in Templo convenerint; si id à vero abluerit, si Canonissæ sub id tempus inter se quidem communiter, secretæ tamen à Canonicorum consortio, vixerint?

Scripsit Cardinalis de Vitriaco Anno 1220. (ut supra num. 3. vidimus) at si seculo decimo tertio adusque annum 1300. & ultra sua Canonissæ Secularibus constiterint sarta te<cta>a inconcussâque vitâ communitas, quo tantus Vir calumniandi percitus oestro, generatim de Canonissæ Hannonia, Brabantia, Teutonia, seu Allemannia, anno 1220. in sua Occidentali Historia effutire præsumpsit quod in Domibus NB. propriis honorifice, & splendide epulentur, nec desint mensis earum consanguinei quodque sint in iisdem Ecclesiis pariter Canonicis Seculares; vide supra num. 3.

Num. 20. Floruerunt in seculo decimo tertio Bartholomeus Brixinensis, Joannes Teutonicus, Cardinalis Hostiensis, Archi-Diaconus, & Joannes Andrea qui duo ultimi longevam vitam suam, in seculum decimum quartum, extenderunt; nam Bartholomaeus Brixinensis, anno 1258. ætatis suæ 84. diem obiit, Teste Morero in Grandi Dictionar. V. Barthol. de Bresce: Bartholomeum hunc modico tempore præcessit Joannes Teutonicus à Bartholomæo citari solitus: Cardinalis Hostiensis, Henricus de Segusia, Cardinalitia ab Urbano quarto purputâ donatus est anno 1262. demortuus anno 1272. teste eodem Morer. V. Bartholom. de Suse: Archi-Diaconus Guido de Bayso, maximè inclaruit circa annum 1290. Teste Lycostene, in Gesnerian. Biblioth. V. Guido de Bayso; quem, cum primus ferè in Librum sextum condiderit commentarios, in decimum quartum seculum provixisse necessum est. Joannes etiam Andrea, cum post publicam propè quadraginta quinque annorum in Cathedra Bononiensi Doctionem, non ante annum 1348. denatus sit, Teste Morero V. Jean André, utique magnam vitâ suæ portionem seculo decimo tertio debet; ne puer Cathedram concendiſſe agitataſſe, credatur. At enim; an non hi tanti VIII. errorem errârunt turpissimum; dum (ut num. 7. abunde ostensum est) Canonissas sui temporis ad Canonem Pernitiosam referendo, docuerunt implicitè, eas propria ſibi edificâſſe Receptacula, & privata Domicilia &c. cum Canonicis in Ecclesiis conveniſſe &c. Si eâ tempeſtate adhuc vitâ viguerit Communio, & nulli dum Canonicabus Canonicí permixti fuerint? An non potius tanquam evidens, & manifestum tenendum est; tot, tamque

tamque graves Autores (cum etiam *in Ore duorum, aut trium Testium*, sicut *omne verbum, Oraculo Divino*) vera de rebus suorum temporum (maxime cum illis nemo contradicat) scripsisse, & posteritati tradidisse, adeoque jam tum seculo 13^o, dum ista scriberentur, Canonissas reapse posthabitam *communitatem ad singularem vitam transiisse*; & vulgo (cum primis in præcipuis Ecclesiis) cum Canoniciis concurrisse?

Quæ si mihi, ut à nemine prudente negari possunt, tandem concedantur;

Ite triumphales circum mea tempora Lauri!

Vicimus; (a)

Nam his concessis, necessariâ consequentiâ sequitur: ergo Bonifacius VIII. in *C. Indemnitatis.* §. *supradicta de Elect.* in 6. comprehendit hujusmodi Canonissas Seculares, scilicet *singulatim extra communitatem viventes*, & cum Canoniciis Capitulum constituentes. Ut nemo, qui vim syllogisticam callet, inficias iverit. Ethoc est, quod erat *demonstrandum* hâc primâ Morali Demonstratione; quæ certè cuvis, nullis partibus infecto, non infimum Moralis evidentiæ gradum attigisse videbitur. Sed cum, quæ clara sunt, luculentiora fieri possint, ad illustrandam præsentem Materiam, ultrâ eamus.

C A P U T II.

Secundam propinat Demonstrationem.

DEMONSTRATIO SECUNDA.

Capitulum *Indemnitatis.* §. penult. *de Elect.* in 6. conditum est pro Canonissis NB. Secularibus. patet ex *Summario in C. Indemnitatis* §. penult. ibi: *Hac constitutio locum habet in Monialibus regulariter viventibus,* Num. 12. & in Canoniciis Regularibus, hoc excepto quod non debeant, nisi Professæ eligere vel eligi, quod non potest sibi vendicare locum in Canoniciis Secularibus. *scriptum est* Per hoc tamen Papa non approbat Statum dictarum CANONICARUM SECULARIUM. Enam in paucis lincolis nomen Canonicarum Secularium bis expressum; ut nullus dubites de veritate nostræ Majoris, maximè si porrò reciveris, quod eandem ambabus, quod ajunt, manibus amplectantur Doctores universi, contradicente nemine.

Sed *Canonice*, non ante dictæ sunt *Seculares*, quam à vita communi ad privatam, *Secularibusque simillimam* descenderint: nec aliis *Canoniciabus* nomen *Secularium* adhæsit, quam illis, quæ vitam singularem sunt amplectæ. Ut

C 3

iterum

(a) *Ovidius L. I. Eleg. 12.*